MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES À ESCOLA ESTADUAL
DIVA FIGUEIREDO DA SILVEIRA – CENE, PELO
EXEMPLO DE ESCOLA MODELO DE GESTÃO DE
PATRIMÔNIO.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Requeremos à Mesa, uma vez ouvido o Plenário, e observados as
demais formalidades regimentais, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Escola Estadual Diva
Figueiredo da Silveira – CENE, reconhecida como escola modelo de Gestão de Patrimônio pela
Diretoria Regional de Ensino de Assis, subordinada a Coordenadoria do Ensino do Interior, da
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo.

Através desse reconhecimento, a escola participou no último dia 8
de agosto, no Teatro Fernando Azevedo, prédio da Secretaria da Educação do Estado, de um
Seminário sobre Gestão Escolar: experiências brasileiras e norte-americanas. Nesse
evento, participaram Supervisores e Dirigentes Regionais de Ensino, Coordenadora da CENP;
Diretora de Projetos Especiais da FDE; Diretora da Seção de Imprensa, Educação e Cultura;
Consulado Geral dos Estados Unidos; Representantes do Conselho Nacional de Secretários
Estaduais de Educação (CONSED) e Diretores de Escolas-Modelo norte-americanas.

No evento, onde foram abordados vários temas e discutida a
importância da gestão escolar para o sucesso dos alunos no Brasil e nos Estados Unidos, o
CENE foi escolhido para apresentar o modelo de gestão de patrimônio, como uma das 5
escolas modelo de gestão de patrimônio inovador do Estado de São Paulo e Brasil, através do
qual foram implantadas físicas, transformando a escola e desenvolvendo a cultura de amor e
preservação ao patrimônio escolar.

Os benefícios gerados com essas mudanças foram enormes, com
destaque, além da melhoria da qualidade de ensino e rendimento escolar, para a diminuição
significativa do índice de evasão escolar, questão que preocupa sobremaneira os dirigentes
escolares e as pessoas ligadas ao ensino.

Assim, diante do exposto, requeremos que esta Moção de
Congratulações seja encaminhada à escola homenageada, como reconhecimento deste
Legislativo pelas ações desenvolvidas, e ainda cópia ao Sr. Prefeito Municipal; ao Diretor do
Departamento Municipal de Educação; à Diretoria Regional de Ensino de Assis; à Secretaria de
Educação do Estado de São Paulo e a imprensa local, para conhecimento e apreço.

Paraguaçu Paulista, 31 de agosto de 2005.

ALMIRA RIBAS GARMS
Presidente

MÁRCIO ANHESIM
Vice-Presidente

RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA
1º Secretário

CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS
2º Secretário